% Indeterminados

% Sensibles

Se estudió la variación de los valores de la CMI50 y CMI90 en estos mismos
periodos de tiempo.

CLORANFENICOL

Año CMI50 μg/ml CMI90 μg/ml TOTAL CEPAS

2001-2002 0,25 2 54

2003-2004 0,25 1 46

2005-2006 1 4 82

2007-2008 1 4 114

2009-2010 0,5 3 119

Al igual que ocurría con las categorías de interpretación de la CMI, los valores
de las CMI50 y CMI90 siguen el mismo patrón con un ligero descenso en el periodos
2003-2004, seguido de un ascenso de 2005 a 2008 y ligero descenso en el periodo
2009-2010.

 174

CLORANFENICOL

0

0,5

1

1,5

2
2,5

3

3,5

4

4,5

2001-2002 2003-2004 2005-2006 2007-2008 2009-2010

Años

C
M

I

0

20

40

60

80

100

120

140

n
º

ce
p

as

CMI 50 μg/ml CMI 90 μg/ml nº cepas

Concordancia en los estudios de sensibilidad

Se compararon los valores de CMI obtenidos por E-Test y dilución en agar y
sus correspondientes categorías de interpretación de la susceptibilidad.

Concordancia de valores

Los resultados comparados de los valores en μg/ml de la CMI se detallan a

continuación.

Antibiótico
TOTAL

estudios

Valor del la CMI

Diluciones respecto resultado de referencia Acuerdo

> +2 +2 +1 0 -1 -2 > -2 EA %EA

Penicilina 236 48 61 72 36 11 4 4 119 50,4

Ceftriaxona 234 46 95 42 37 8 4 2 87 37,2

Ciprofloxacina 236 13 14 137 48 16 4 4 201 85,2

Espectinomicina 236 5 48 104 73 5 0 1 182 77,1

Tetraciclina 231 6 7 19 92 71 28 8 182 78,8

Esta tabla es similar a la anterior, pero se han calculado los porcentajes de

cepas para cada diferencia de dilución respecto del valor de referencia.

 175

Antibiótico
TOTAL

estudios

Valor del la CMI

Diluciones respecto resultado de referencia Acuerdo

> +2
%

+2
%

+1
%

0
%

-1
%

-2
%

> -2
%

EA %EA

Penicilina 236 20,3% 25,8% 30,5% 15,3% 4,7% 1,7% 1,7% 119 50,4

Ceftriaxona 234 19,7% 40,6% 17,9% 15,8% 3,4% 1,7% 0,9% 87 37,2

Ciprofloxacina 236 5,5% 5,9% 58,1% 20,3% 6,8% 1,7% 1,7% 201 85,2

Espectinomicina 236 2,1% 20,3% 44,1% 30,9% 2,1% 0,0% 0,4% 182 77,1

Tetraciclina 231 2,6% 3,0% 8,2% 39,8% 30,7% 12,1% 3,5% 182 78,8

0,0%

20,0%

40,0%

60,0%

> +2 +2 +1 0 -1 -2 > -2

Penicilina

Ceftriaxona

Ciprofloxacina

Espectinomicina

Tetraciclina

Diluciones respecto Técnica de Referencia

CONCORDANCIA

Penicilina

Para la Penicilina el acuerdo esencial fue del 50,4%. Se observa que la mayor
parte de los resultados obtenidos están entre +1 y +2 diluciones.

Se calculó la variación del AE aplicando correcciones al valor del E-test de +1,
+2, -1 y -2 diluciones, con los siguientes resultados:

 176

Correcciones del valor de CMI por E-test

 +2d +1d 0d -1d -2d

AE corregido 76,7% 71,6% 50,4% 21,6% 8,1% Penicilina

Si se desplazara +1 dilución el resultado, se obtendría un AE de 71,6% y si se